
Responsabile del procedimento: Marcella Munaò tel.0906768731 e-mail marcella.munao@unime.it 

 

 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240;  

VISTO il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855 “Rideterminazione dei macrosettori e dei settori 

concorsuali”; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 

VISTO il D.R. n. 39/2023, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. IV Serie Speciale – n. 9 del 

03/02/2023, con il quale sono state indette le procedure selettive di valutazione 

comparativa per la stipula di n. 32 (trentadue) contratti di lavoro subordinato per 

ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) della Legge 

240/2010; 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati, con i quali sono stati individuati i 

membri designati delle costituende Commissioni Giudicatrici;  

VISTO il verbale del 3 aprile 2023 relativo al sorteggio pubblico dei componenti delle 

Commissioni per le procedure selettive di valutazione comparativa di cui al D.R. n. 

39/2023; 

DATO ATTO          delle disponibilità acquisite; 

VERIFICATO il possesso del requisito di eleggibilità dei membri designati, come previsto dall’art. 9, 

comma 1, del Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 

 

DECRETA 

 

la nomina delle Commissioni Giudicatrici per le sottoindicate procedure selettive di valutazione 

comparativa per la stipula di contratti di diritto privato per ricercatore a tempo determinato, ai sensi 

dell’art. 24, comma 3, lett. b) della Legge n. 240/2010: 

 

 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 
SC 10/F3 – SSD L-FIL-LET/12 (Linguistica Italiana) 

Componente 
designato 

Prof.  Fabio ROSSI PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Marco BERISSO PO Università degli Studi di GENOVA 

Prof. Riccardo GUALDO PO  Università degli Studi della TUSCIA 

 





 

 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 
SC 06/B1 – SSD MED/09 (Medicina Interna) 

Componente 
designato 

Prof.  Sebastiano GANGEMI PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.            Stefano VOLPATO PO Università degli Studi di FERRARA 

Prof.      Gaetano SERVIDDIO PO  Università degli Studi di FOGGIA 

 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale  

SC 06/D4 – SSD MED/35 (Malattie Cutanee e Veneree) 

Componente 

designato 
Prof.  Mario VACCARO PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 

sorteggiati 

Prof.ssa  
Maria Concetta 

FARGNOLI 
PO Università degli Studi dell’Aquila 

Prof. Vito DI MARCO PO 
 Università degli Studi di Palermo 

 

Dipartimento di Patologia Umana dell’Adulto e dell’Età Evolutiva “Gaetano Barresi” 
SC 06/D3 – SSD MED/06 (Oncologia Medica) 

Componente 
designato 

Prof.  Nicola SILVESTRIS PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof. 
Carlomaurizio 
MONTECUCCO 

PO Università degli Studi di Pavia 

Prof. Roberto GERLI PO  Università degli Studi di Perugia 

 

Dipartimento di Patologia Umana dell’Adulto e dell’Età Evolutiva “Gaetano Barresi” 
SC 06/C1 – SSD MED/18 (Chirurgia Generale) 

Componente 
designato 

Prof.  Antonio MACRI’ PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof. Francesco SELVAGGI PO 
Università degli Studi della CAMPANIA “L. 
Vanvitelli” 

Prof. Guido Alberto TIBERIO PO  Università degli Studi di BRESCIA 

 
Dipartimento di Patologia Umana dell’Adulto e dell’Età Evolutiva “Gaetano Barresi” 
SC 06/A3 – SSD MED/07 (Microbiologia e Microbiologia Clinica) 

Componente 
designato 

Prof.ssa  Stefania STEFANI PO Università degli Studi di CATANIA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof. Guido ANTONELLI PO Università degli Studi di ROMA “La Sapienza” 

Prof. Davide GIBELLINI PO  Università degli Studi di VERONA 

 



 

 

Dip. di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali 
SC 06/N2 – SSD M-EDF/02 (Metodi e Didattiche delle Attività Sportive) 

Componente 
designato 

Prof.ssa  Debora DI MAURO PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa  Laura GUIDETTI PO Università Telematica UNICUSANO  

Prof. Samuele Maria MARCORA PO  Università degli Studi di BOLOGNA 

 

Dip. di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali 
SC 05/G1 – SSD BIO/14 (Farmacologia) 

Componente 
designato 

Prof. Gioacchino CALAPAI PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa                  Emanuela CORSINI PO Università degli Studi di MILANO  

Prof. Gianluca TRIFIRO’ PO  Università degli Studi di VERONA 

 

Dip. di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali 
SC 02/D1 – SSD FIS/07 (Fisica Applicata (a Beni culturali, Ambientali, Biologia e Medicina)) 

Componente 
designato 

Prof. Ernesto AMATO PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.            Andrea CONTIN PO Università degli Studi di BOLOGNA 

Prof. 
Riccardo Cristoforo 
BARBERI 

PO  Università degli Studi della CALABRIA 

 

Dip. di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali 
SC 05/H1 – SSD BIO/16 (Anatomia Umana) 

Componente 
designato 

Prof.ssa Giuseppina CUTRONEO PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa Angela DI BALDASSARRE  PO Università degli Studi di CHIETI-PESCARA 

Prof. Antonio DE LUCA PO 
 Università degli Studi della CAMPANIA “L.  
Vanvitelli” 

 

Dip. di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali 
SC 06/M2 – SSD MED/43 (Medicina Legale) 

Componente 
designato 

Prof.ssa Daniela SAPIENZA PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.  Massimo CORRADI PO Università degli Studi di PARMA 

Prof.            
Antonio Gioacchino 
SPAGNOLO 

PO Università CATTOLICA del Sacro Cuore 



 

 

Dip. di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali 
SC 03/D1 – SSD CHIM/08 (Chimica Farmaceutica) 

Componente 
designato 

Prof.ssa Rosanna MACCARI PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.            Francesco ORTUSO PO Università degli Studi di CATANZARO 

Prof. Sauro VITTORI PO  Università degli Studi di CAMERINO 

 

Dip. di Scienze Cognitive, Psicologiche Pedagogiche e degli Studi Culturali 
SC 11/C3 – SSD M-FIL/03 (Filosofia Morale) 

Componente 
designato 

Prof.ssa             Benedetta GIOVANOLA PO Università degli Studi di MACERATA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.                    Roberto MORDACCI PO Università Vita-Salute San Raffaele - MILANO  

Prof. Francesco MIANO PO  Università degli Studi di NAPOLI Federico II 

 

 

Le Commissioni sono tenute a completare i propri lavori nel termine massimo di novanta giorni dalla 

data del presente decreto di nomina, salvo proroga di 60 giorni eccezionalmente richiesta e motivatamente 

concessa dal Rettore. 

Il presente decreto è pubblicato sul portale d’Ateneo. 

Eventuali istanze di ricusazione di uno o più componenti delle commissioni giudicatrice da parte dei 

candidati, qualora ricorrano le condizioni previste dall’art. 51 del codice di procedura civile, devono essere 

proposte al Rettore nel termine perentorio di trenta giorni dalla pubblicazione del presente 

decreto. Decorso tale termine, non sono ammesse istanze di ricusazione, salvo che la causa sia 

sopravvenuta; in tal caso, il termine decorre dalla sua insorgenza.  

Il rigetto dell’istanza non può essere dedotto come successiva causa di ricusazione. 

L’istanza di ricusazione non sospende la procedura, salvo che il Rettore non rinvenga, ad un 

sommario esame, la manifesta fondatezza della stessa. In tale ipotesi, i lavori della Commissione verranno 

sospesi con decreto sino alla decisione sulla ricusazione. 

 Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo. 

 
IL RETTORE  

Prof. Salvatore Cuzzocrea 

Dip. di Scienze Veterinarie 
SC 07/H2 – SSD VET/04 (Ispezione degli Alimenti di Origine Animale) 

Componente 
designato 

Prof.ssa  Graziella ZIINO PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof. 
 
Fabrizio CECILIANI 
 

PO Università degli Studi MILANO 

Prof.ssa  Cinzia BENAZZI PO 
 Università degli Studi BOLOGNA 

 


		2023-04-13T07:13:05+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




